

病 院 事 業

令和6年度上半期事業報告

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

病院事業は、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟及び地域包括ケア病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では救急医療体制の強化と専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行うことで、地域医療支援病院として地域医療の充実を図っています。

また、地域医療構想を踏まえた役割の明確化を行い、地域医療機関等と連携することにより、地域包括ケアシステムの構築を進めています。

(2) 業務の状況

令和6年度上半期における患者利用状況は、入院患者数が52,805人で前年に比べ1,203人、2.2%の減、一日平均では6.6人の減となり、外来患者数は80,421人で前年に比べ1,084人、1.3%の減、一日平均では8.7人の減となりました。

(3) 収益的収支の状況（税込）

令和6年度上半期における収益的収入は、入院患者数、外来患者数の減により56億9,940万1,819円で、前年と比べ2,874万1,095円、0.5%の減収。収益的支出は、給与費、材料費、経費の増により57億2,859万3,089円で、前年に比べ8,627万3,478円、1.5%の支出増となり、2,919万1,270円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 入院患者数

(単位:人)

	6年度上半期	5年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	52,805	54,008	△ 1,203	97.8
一般病床	40,658	43,128	△ 2,470	94.3
包括ケア	5,814	4,732	1,082	122.9
回復リハ	6,333	6,148	185	103.0
1日平均患者数	288.6	295.1	△ 6.6	97.8
病床稼働率(%)	79.3	81.2	△ 1.9	97.6

(2) 外来患者数

(単位:人)

	6年度上半期	5年度上半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	80,421	81,505	△ 1,084	98.7
救急外	76,348	77,010	△ 662	99.1
救急	4,073	4,495	△ 422	90.6
1日平均患者数	648.6	657.3	△ 8.7	98.7
訪問リハビリ	1,464	1,329	135	110.2

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,776,676	0	12,776,676	5,699,402	—	7,077,274	44.6
医業収益	12,029,360	0	12,029,360	5,606,349	—	6,423,011	46.6
医業外収益	634,904	0	634,904	92,328	—	542,576	14.5
特別利益	112,412	0	112,412	725	—	111,687	0.6
病院事業費用	13,419,435	0	13,419,435	5,728,593	—	7,690,842	42.7
医業費用	12,826,321	0	12,826,321	5,664,897	—	7,161,424	44.2
医業外費用	587,112	0	587,112	63,696	—	523,416	10.8
特別損失	5,002	0	5,002	0	—	5,002	0.0
予備費	1,000	0	1,000	0	—	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	2,068,337	0	2,068,337	231,670	—	1,836,667	11.2
他会計負担金	463,337	0	463,337	231,670	—	231,667	50.0
企業債	1,605,000	0	1,605,000	0	—	1,605,000	0.0
補助金	0	0	0	0	—	0	—
資本的支出	2,929,000	0	2,929,000	2,007,009	—	921,991	68.5
建設改良費	1,709,300	0	1,709,300	1,358,577	—	350,723	79.5
企業債償還金	1,099,700	0	1,099,700	548,432	—	551,268	49.9
出資金	120,000	0	120,000	100,000	—	20,000	83.3

令和6年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書
(令和6年4月1日から令和6年9月30日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,410,255,835		
(2)外 来 収 益	1,915,705,970		
(3)その他医業収益	<u>259,109,915</u>	5,585,071,720	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	2,571,665,878		
(2)材 料 費	1,653,877,988		
(3)経 費	917,956,772		
(4)減 価 償 却 費	393,996,780		
(5)資 産 減 耗 費	0		
(6)研 究 研 修 費	15,064,561		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>5,552,561,979</u>	
医 業 利 益(△損 失)			32,509,741
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	0		
(2)補 助 金	1,383,630		
(3)他会計負担金	67,004,000		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	<u>22,325,009</u>	90,712,639	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	59,108,196		
(2)雑 損 失	4,587,087		
(3)雑 支 出	<u>0</u>	<u>63,695,283</u>	<u>27,017,356</u>
経 常 利 益 (△損 失)			59,527,097

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	658,940	
(3)その他特別利益	<u>0</u>	658,940

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	0		
(2)過年度損益修正損	0		
(3)その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>658,940</u>
当年度上半期純利益(△損失)			60,186,037

前年度繰越利益剰余金(△欠損金)	<u>△ 1,445,456,715</u>
その他の未処分利益剰余金変動額	<u>0</u>
当年度上半期末処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)	<u><u>△ 1,385,270,678</u></u>

令和6年度上半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病 院 事 業 貸 借 対 照 表
(令和6年9月30日)
資産の部

1 固定資産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土 地		958,852,484		
ロ 建 物	14,906,504,199			
建物減価償却累計額	<u>6,280,761,047</u>	8,625,743,152		
ハ 構 築 物	771,539,755			
構築物減価償却累計額	<u>457,210,239</u>	314,329,516		
ニ 器 械 備 品	6,666,517,205			
器械備品減価償却累計額	<u>4,438,817,732</u>	2,227,699,473		
ホ 車 両	9,364,254			
車両減価償却累計額	<u>8,896,041</u>	468,213		
ヘ リース資産	169,632,878			
リース資産減価償却累計額	<u>161,344,734</u>	8,288,144		
ト 建設仮勘定	<u>38,000,000</u>	<u>38,000,000</u>		
有形固定資産合計			12,173,380,982	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		1,672,543		
ロ ソフトウェア		0		
ハ その他無形固定資産		<u>14,854,687</u>		
無形固定資産合計			16,527,230	
(3) 投資				
イ 出資金		633,500,000		
ロ 長期貸付金		200,000,000		
ハ 長期前払消費税		<u>1,127,102</u>		
投資合計			<u>834,627,102</u>	
固定資産合計				13,024,535,314
2 流動資産				
(1) 現金・預金				
イ 現金		3,572,000		
ロ 預金		<u>1,591,318,770</u>	1,594,890,770	
(2) 未収金				
イ 医業未収金		2,107,317,880		
ロ 医業外未収金		5,779,149		
ハ その他未収金		31,110		
ニ 貸倒引当金		<u>△ 65,305,140</u>	2,047,822,999	
(3) 有価証券				
イ 保管預り有価証券		<u>1,000,000</u>	1,000,000	
(4) 貯蔵品				
イ 薬品		76,524,195		
ロ 診療材料		57,334,883		
ハ その他貯蔵品		<u>3,023,590</u>	136,882,668	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	12,831,229		
ロ 前払消費税	<u>6,946,100</u>	19,777,329	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	<u>0</u>	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	<u>380,767,517</u>	<u>380,767,517</u>	
流動資産合計			<u>4,181,141,283</u>
資産合計			<u>17,205,676,597</u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	12,213,069,033		
ロ その他企業債	<u>846,742,000</u>	13,059,811,033	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	<u>0</u>	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	<u>0</u>	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>2,057,953,093</u>	<u>2,057,953,093</u>	
固定負債合計			15,117,764,126
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>494,470,696</u>		
ロ その他企業債	<u>56,797,165</u>	551,267,861	
(2) リース債務			
イ リース債務	<u>455,709</u>	455,709	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	704,250,922		
ロ その他未払金	979,290		
ハ 医業外未払金	<u>766</u>	705,230,978	
(4) 一時借入金			
イ 一時借入金	<u>0</u>	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	0		
ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>	0	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	47,541,604		
ロ 預り有価証券	1,000,000		
ハ 仮受消費税	<u>22,958,520</u>	<u>71,500,124</u>	
流動負債合計			<u>1,328,454,672</u>

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国県補助金	650,215,800		
ロ	他会計負担金	<u>9,692,165,000</u>	10,342,380,800	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国県補助金	△ 403,484,794		
ロ	他会計負担金	<u>△ 9,166,568,495</u>	<u>△ 9,570,053,289</u>	
	繰延収益合計			<u>772,327,511</u>
	負債合計			<u>17,218,546,309</u>
		資本の部		
6	資本金			
(1)	自己資本金			
イ	繰入資本金	519,514,966		
ロ	組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			<u>959,514,966</u>
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	1,580,000		
ロ	寄附金	1,000,000		
ハ	国県補助金	0		
ニ	他会計補助金	0		
ホ	他会計負担金	<u>357,696,000</u>		
	資本剰余金合計		360,276,000	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	52,610,000		
ロ	建設改良積立金	0		
ハ	当年度上半期末処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 1,385,270,678</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 1,332,660,678</u>	
	剰余金合計			<u>△ 972,384,678</u>
	資本合計			<u>△ 12,869,712</u>
	負債資本合計			<u><u>17,205,676,597</u></u>